
Smrt učitele
Za vraždou učitele
v Praze 4 zřejmě stojí
konflikt kvůli špatným
známkám. Žák pedagoga
zabil mačetou. STRANA 7

Bez plynu?
Ruský prezident Putin
podepsal dekret, podle
něhož se má za ruský plyn
platit v rublech. STRANA 10

V KINECH

OD 31. BŘEZNA

Přivezl
Copatou
Gertrudu
Třímetrová socha dívčí
hlavy stojící na špičkách
copů nazvaná Copatá
Gertruda zdobí od včerejš-
ka Havraní náměstí před
Rabenštejnskou věží v Čes-
kých Budějovicích. Jejím
autorem je syn ilustrátora
Jindřicha Čapka Štěpán
(na snímku), který vystavu-
je svá díla v přilehlé Gale-
rii R2020 v expozici nazva-
né Babička Marta plete
krásné copy. Autor žije
na jihu Německa, své dílo
v Budějovicích představu-
je poprvé. ČTK

inzerce

T OM Á Š M A Š TA L Í R • K L Á R A I S SO VÁ • TÁ Ň A PA UHO FO VÁ • T OM Á Š MĚCH Á Č E K
M A R T I N HO F M A NN • P E ŤA PO L N I Š O VÁ • S VÄŤ O M A L A CHO V SK Ý

Opravdu potřebujete vědět všechno?

V K INECH OD 3 1. BŘEZNA

Nejrychlejší je
mostecká trojka
Průměrná rychlost tramvají. Závisí na infrastruktuře i dalších účastnících provozu.
Výpočty. Nejpomaleji se šinou linky v Olomouci. V Ostravě. Nepřekáží auta STRANA 6

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

R
C
E

mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 1. dubna 2022
Č. 64, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Hugo

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
6

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
6

0
2

2



www.metro.cz PRAHA pátek 1. dubna 2022 02

Celkem čtyři mláďata surikat
už zkoumají venkovní výběh
v Zoo Praha.
Čtyřčata se narodila

před měsícem tříleté samič-
ce Kimmy a zdejší kolonie su-

rikat se tak rozrostla na de-
set členů. Dovádění malých
surikat můžete pozorovat
za dobrého počasí poblíž
pavilonu Africký dům v
horní části areálu.

Surikatí čtyřka.
Už vyrazila na průzkumTomáš Klus, Rybičky 48, Wo-

hnout, Divokej Bill a řada
dalších vystoupí bez nároku
na honorář v neděli na Le-
tenské pláni. Koncert
Společně pro Ukrajinu začíná
od 15 hodin. Ve spolupráci s
neziskovými organizacemi
na místě vznikne také „tr-
žiště pomoci“, kde návštěvní-
ci budou moci přispět na
konkrétní činnosti nebo při-
vézt pomoc materiální. Ukra-
jinci, kteří utekli před
válkou, zde například
dostanou možnost najít prá-
ci. MET

OFICIÁLNÍ
VOZY

SPOLUPOŘADATEL
VELETRHU

!

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 30 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

12. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB
PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA

SLEVA 30 Kč
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

7.–10. 4. 2022
www.for-pets.cz

Deník METRO, 1. 4. 2022

Do jezera se během
těchto dní naváží
desítky tun mořské
soli, které vodu pře-
mění na slanou. Lidé již
nemusí jezdit několik

hodin k moři, ale stačí
pár desítek minut. Are-
ál otevírá 27. 5. 2022,
tak buďte mezi první-
mi, kteří se vykoupou
v českém moři.

VBeach ParkuMlékojedy, který se
nachází u Neratovic, vznikámalé moře.

Autor fotografie

Petr
Hamerník
Zoo Praha

Číslo dne

26
Do systému Pražské in-
tegrované dopravy se dnes
zapojilo okolí Vlašimi a Po-
sázaví. Jednodušší spojení na
jednu jízdenku tak mají lidé
z 80 obcí ve středních Če-
chách, nově je zavedeno
26 autobusových linek PID
včetně nové páteřní linky 406
na trase Praha–Vlašim–Čechti-
ce–Pelhřimov. Díky tarifu PID
ušetří cestující zejména při
pravidelném dojíždění. Více
informací na www.pid.cz. MET

Stánků bude
tentokrát méně.

Na Staroměstském náměstí
se zítra otevřou velikonoční
trhy. Jejich návštěvníci se
mohou těšit na velikonoční
výzdobu náměstí i kulturní
program. Prodejci budou de-
korace nebo tradiční pokrmy
nabízet do neděle 24. dubna.
Velikonoční zboží čeká zá-
jemce i ve stáncích na náměs-
tí Republiky. Velikonoční
trhy se kvůli pandemii nemo-
ci covid-19 v letech 2020 a
2021 nekonaly. Letos je bude

firma Taiko pořádat v met-
ropoli pošestnácté.
„Trhy budou o něco skrom-

nější než obvykle. Jsme ale
rádi, že se nám podařilo dát
dohromady i každodenní
program,“ řekl předseda
představenstva firmy Taiko
Libor Votruba.
Na Staroměstském náměs-

tí bude letos asi 50
prodejních stánků, podle
mluvčí Taiko Hany Tietze
zhruba polovina obvyklého
počtu. Stánky budou ozdo-
bené girlandami z proutí s
jarními květy a pentlemi a na
ploše náměstí „vyrostou“
také opentlené břízy.

Na programu je i padesát
pěveckých a tanečních vy-
stoupení. Na trzích se před-
staví soubory z Česka i ze za-
hraničí, například z Litvy, Ru-
munska nebo Turecka.
Pro děti jsou o víkendech

a na Velikonoční pondělí při-
chystané dílny, kde si budou
moci vyrobit dekorace s jarní
tematikou.
Na Velikonoční pondělí or-

ganizátoři připravili akci s ná-
zvem „S pomlázkou na ty
naše hospodyně“. Pod břízou
nazdobenou mašlemi a ve-
likonočními vajíčky zazní li-
dové písně a lektoři budou zá-
jemce učit lidové tance. ČTK

Vyráží Odra
Na svou tradiční linku
z Rašínova nábřeží na Cí-
sařský ostrov do Troje zít-
ra poprvé v sezoně vyráží
vyhlídková loď Odra.
V dubnu bude plout
o víkendech, od května
do srpna denně a v září
a říjnu opět o víkendech.
Odjezdy jsou z Rašínova
nábřeží od Palackého mos-

tu v 9.00, 12.00 a 15.30,
z Troje zpět potom
v 10.30, 13.30 a 17.15.
Orientační doba jízdy
jedním směrem je 75 mi-
nut. Mimo linky do Troje
se
zítra rozjedou rovněž pa-
desátiminutové projížďky
z Rašínova nábřeží přes
plavební komoru Mánes
okolo Střeleckého ostrova
poblíž Karlova mostu
a pod Vyšehrad. MET

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Do Prahy se vrací
velikonoční trhy

Letná. Koncert
pro Ukrajinu

Krátce



Investice od 30 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

Roční úrok 6 %

Úrok vyplácen jednou ročně

Možnost předčasného splacení

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

6 %

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 6%

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.



www.metro.cz PRAHA pátek 1. dubna 2022 04

Také kniha
Fanoušci foglarovek,
zbystřete. Muzeum města
Prahy vydalo k výstavě
Město jako přízrak / Praž-
ské inspirace Jaroslava
Foglara stejnojmennou pu-
blikaci. Ta reflektuje zmi-
ňovanou expozici, která
nyní probíhá v domě U Zla-
tého prstenu. Výstava i kni-
ha předkládají městské in-
spirace Foglarovy tvorby
v kontextu s tehdejším
prostředím Prahy. GHMP

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

800 22 33 88
www.prodejtojinak.cz

Prodejte Vaši nemovitost
(byt, dům, pozemek)

za nejvyšší možnou cenu
formou elektronické aukce
nebo dražby přes největšího

dražebníka v ČR
JURIS REAL Dražby a.s.
s databází 100 000
registrovaných,

poptávajících klientů.

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné

vyhlášky MZ)
• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

Hradní architekt
se narodil
před 150 lety.

Seznámit se s tím, jak slovin-
ský architekt Jože Plečnikmě-
nil tvář částí Pražského hra-
du, mohou ode dneška ná-
vštěvníci výstavy na Hradě.
Ta se koná v Tereziánském
křídle Starého královského
paláce, další panely jsou
v areálu Hradu, přímo v
místech, kde jsou stopy

Plečnikovy tvorby patrné. Vý-
stava otevírá letní turistickou
sezonu na Pražském hradě.
Expozice připomene 150.

výročí narození Plečnika, kte-
rý v sídle českých králů
a představitelů státu význam-
nýmzpůsobempřetvořil inte-
riéry Nového královského
paláce i hradní nádvoří a za-
hrady. Podle Plečnikových
plánů byla upravena zahrada
Na Baště nebo tři ze čtyř
hradních nádvoří, navrhl
také Masarykovu vyhlídku s
vinicí na severní hraně Jelení-
ho příkopu. Projektoval i inte-

riér Sloupové síně v severním
hradním křídle a byt prezi-
dentaMasaryka v Novémkrá-
lovském paláci.
Výstava představí všechny

Plečnikovy tvůrčí a životní
etapy. Rané období strávil
ve Vídni, kam odjel v roce
1892 a kde následně studoval
na akademii pod vedením
Otto Wagnera. V Rakousku
navázal blízké a celoživotní
přátelství s českým spolu-
žákem Janem Kotěrou.
Na jeho doporučení se

Plečnik stal profesorem na
Uměleckoprůmyslové škole v

Praze, kde působil deset let.
Závěrečné období je to, kdy
působil jako profesor archi-
tektury na nově založené
univerzitě v Lublani a zá-
roveň v Praze vykonával funk-
ci hradního architekta.
Výstavu z větší části tvoří

panely umístěné na nádvo-
řích a v zahradách Pražského
hradu, vždy u konkrétních
realizovaných architekto-
nických prvků. V Terezián-
skémkřídle návštěvníci uvidí
i modely a návrhy rea-
lizovaných i pouze zamýš-
lených Plečnikových projek-
tů. ČTK

Řidiči se zdrží
až půl hodiny
Od 6. dubna se začne
rozšiřovat o jeden jízdní
pruh sjezd z
Barrandovského mostu
na Modřanskou ulici. Prá-
ce potrvají do 1. května.
Řidiči musí při výstavbě
počítat se zdržením až 30
minut. Sjezd bude rozší-
řen kvůli chystané rekon-
strukci Barrandovského

mostu, jejíž začátek je na-
plánován na první polovi-
nu května. Nový pruh
vznikne na pravé straně
rampy ve směru z mostu
k Modřanské a bude ši-
roký 3,5 metru. V souvis-
losti s tím budou všechny
jízdní pruhy upraveny
tak, že pravý pruh bude
vyhrazen pro odbočení
směrem do Braníku. Levý
pruh s následným roz-
dvojením bude určen pro
odbočení do Modřan. ČTK

inzerce

Sezonu otevře výstava
o Plečnikově díle

Krátce





www.metro.cz DOMOV pátek 1. dubna 2022 06

Fanoušci spočítali
průměrné rych-
losti tramvajových

linek v Česku.
V Praze je „brzdí“
auta.

Rychlost tramvajové dopravy
je závislá na mnoha fakto-
rech. „V první řadě je to in-
frastruktura. Je těleso
tramvajové dráhy vedeno v si-
lniční komunikaci? Je oddě-
leno od této silnice? Zásadně
stavebně, či jen lehkými zá-
branami, či vůbec? Na uve-
deném závisí, jakou rychlostí
se mohou tramvaje po dráze
pohybovat, respektive jak
moc je jejich jízda ovlivněna
jinými účastníky silničního
provozu,“ uvádějí tvůrci fa-
nouškovského dopravního
webumhd-ostrava.cz.
Rozhodli se spočítat prů-

měrné rychlosti jednotlivých
tramvajových linek v Česku.
První místo obsadila
mostecká linka číslo tři.
Nejpomalejší tramvaje má
naopak Olomouc. „Zatímco
tramvaje Dopravního
podniku měst Most a Lit-
vínov mají průměrnou rych-
lost 26,54 km/h, olomoucké
linky jezdí průměrnou rych-
lostí 17,80 km/h. Hlavním dů-
vodem je charakteristika tra-
tí. Na Mostecku se přibližují
tramvaje rychlodráze se

značnýmoddělením od ostat-
ních druhů dopravy.
Tramvaje zdržuje i minimum
světelných křižovatek. Opro-
ti tomu v Olomouci se
tramvaje proplétají uliční sítí
s nedostatečnou preferencí
MHD,“ komentuje výsledky
analýzy Ondřej Matěj Hru-
beš, šéfredaktor dopravního
magazínumhd86.cz

Tratě bez aut
Na stříbrné příčce skončil

Dopravní podnik Ostrava

s průměrnou cestovní rych-
lostí 23,21 km/h. Podobně
jako na Mostecku, i Ostrava
těží z tramvajového systému,
který vychází z rychlodrážní-
ho charakteru.
„Vlivem odlišného vývoje

Ostravy oproti jiným měs-
tům s tramvajovou dopravou
získala tato metropole do
vínku tramvajovou síť s vy-
sokým podílem tratí plně
nebo z velké části oddě-
lených od silničního provo-
zu, čímž tramvajím zajistila

poměrně vysokou konkuren-
ceschopnost oproti jiným
druhům dopravy. Ostatně
navíc v posledních letech pro-
bíhá zvyšování rychlosti na
tramvajových tratích, kde je
možné dosahovat rychlosti
až 80 km/h,“ popisují redakto-
ři webu mhd-ostrava.cz.
Nejvyšší dovolená traťová

rychlost je přitom v tuzem-
sku stanovena na 60 km/h. To
však platí pro místa, kde
tramvaje sdílí prostor se si-
lniční dopravou.

Bronzová na sever
Třetí místo obsadily

tramvaje Dopravního
podniku města Liberce a Jab-
lonce nad Nisou s rychlostí
20,97 km/h. Ty těží z mezi-
městských linek, které zvyšu-
jí průměr.
Čtvrté místo patří Plzni

s rychlostí 20,02 km/h.
„Z logiky velikosti měst

a provozů skončilo na pátém
místě Brno a na šestém místě
Praha. V Brně jezdí tramvaje
průměrnou rychlostí
19,83 km/h, v Praze rychlostí
19,24 km/h,“ říká Hrubeš.

Ostravská desítka
Dopravní web mhd-ost-

rava.cz si dal práci s vyhodno-
cením všech tramvajových li-
nek. Z přehledu mimo jiné
vyplývá, že v Ostravě je nej-
rychlejší linka 10, v Brně
linka 11, v Praze linka 21, v
Liberci linka 11 a v Olomouci
linka X4. Mezi úplně nejpo-
malejší patří olomoucká
linka 5, pražská linka 13 a

brněnská linka 4.
„Při výpočtech jsme postu-

povali následovně. Vzali jsme
první spoj jedoucí po sedmé
hodině ráno a jeho délku
a spočítali cestovní rychlost,“
vysvětlují pro Metro zástupci
serveru mhd-ostrava.cz a do-
plňují, že čerpaná data po-
cházejí z portal.idos.cz.

Proč to nejede
Faktorů, které mohou

omezovat plynulost, a tedy i
snižovat průměrnou rychlost
tramvají v libovolné tuzem-
ské metropoli, je mnoho.
Konkrétně v Ostravě jsou to
podle webu kolejové kombi-
nace včetně výhybek, kde je
například při jízdě do odboč-
ky rychlost jízdy omezena až
na 10 km/h. „I v tomto přípa-
dě aktuálně dochází k po-
stupné výměně vybraných ko-
lejových kombinací za kombi-
nace umožňující alespoň v
určitých vybraných směrech
vyšší rychlost jízdy tramva-
jí,“ míní zástupci serveru.
Omezujícím faktorem

může být také vozový park.
„Většina tramvajových vozi-
del je konstruována na maxi-
mální provozní rychlost 60 či
65 km/h. S ohledem na zvy-
šování rychlosti na
tramvajových tratích tak Do-
pravní podnik Ostrava od
roku 2018 pořizuje tramvaje
s maximální provozní rych-
lostí 80 km/h. Jedná se o vozy
Stadler Tango NF2 a Škoda
39T ForCity Smart,“ uvádí do-
pravní portál.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vozy Stadler Tango NF2 jezdí v Ostravě osmdesátkou. MAFRA

V Praze tramvaje jezdí v průměru 19,24 km/h. ROBERT NOVÁK

Rychlíky mají na Mostecku,
šneky pro změnu v Olomouci

Rychlé metro

36,24
Tolik kilometrů v hodině činí
průměrná cestovní rychlost
pražského metra. Tomuto
číslu se vybrané rychlodrážní
tramvajové linky moc nepři-
bližují. Tramvaje z Mostu
a Litvínova mají průměrnou
rychlost o zhruba deset kilo-
metrů v hodině nižší.

80
Touto rychlostí v kilometrech
za hodinu mohou od září
2020 jezdit ostravské
tramvaje. Dopravní podnik
Ostrava tehdy dokončil rekon-
strukci trati do Poruby za 130
milionů korun. Bylo to vůbec
poprvé, kdy se v České repub-
lice lidé v tramvajích mohli
svézt až takovou rychlostí.



www.metro.cz DOMOV pátek 1. dubna 2022 07

Kantor nepřežil
útok mačetou.
Policie podezírá
mladíka.

Naučitele Středního odborné-
ho učiliště v Ohradní ulici
v Praze 4 včera před
polednem zaútočil pachatel
mačetou. Kantor následkům
útoku na místě podlehl. Poli-
cie hned nasadila vrtulník a
další jednotky, podezřelého

mladíka našla o něco později
u lomu na Zbraslavi. „Byl to
náš vyučující, dlouholetý pe-
dagogický pracovník. A
údajně to byl náš student, kte-
rý na učitele zaútočil,“ řekl ře-
ditel učiliště Karel Dvořák,
který je zároveň předsedou
Sdružení učňovských za-
řízení v ČR.
Na místo útoku přijel také

ministr školství Petr Gazdík.
„Zdá se, že se jedná o konflikt
mezi učitelem a žákem,“ řekl
ministr, který sám působil
na základní škole jako učitel.

Šlo podle něj o konflikt
ohledně prospěchu nebo
zkoušení. Policie na případ
uvalila informační embargo.
Střední odborné učiliště
v Ohradní ulici nabízí vzdě-
lání například v oborech auto-
mechanik, elektromechanik,
truhlář nebo zámečník. ČTK

Namísto brutálního útoku přijel také ministr Gazdík. 2x ČTK

Na vodě tisíc kilometrů
Na plavbu dlouhou téměř 1000 kilometrů do německého
Hamburku, která připomene české voraře, se včera vydal
z Českých Budějovic Radek Šťovíček (na snímku nahoře).
Část cesty s ním pojede olympijský medailista Václav
Chalupa (na snímku dole). Šťovíček bude první Čech, jenž
na veslici trasu do německého přístavu urazí. Stejně jako
staří plavci na vorech popluje i on 21 dní. Týden v Česku
po Vltavě a po Labi, dva týdny do Hamburku. Zajímavou
zastávkou se stane podle jeho mínění 4. dubna Davle –
místní spolek Vltavan tu oslaví 125 let. Těžké úseky
budou Orlík a Slapy, kde řeka téměř neteče a může vát si-
lný vítr, podobně jako v Německu za Drážďany. ČTK

inzerce

Zabíjeli

Útoky v českých školách.

● V roce 2014 na střední škole
ve Žďáru nad Sázavou ubo-
dala 26letá žena studenta.
Útočila v nepříčetnosti, nyní
je v detenčním ústavu, pod-
le znalců trpí schizofrenií.

● O 10 let dříve student
učiliště ve Svitavách
ubodal svého pedagoga.
Od soudu sedmnáctiletý
učeň dostal za vraždu
devět let vězení.

Zabil žák učitele
kvůli známkám?



www.metro.cz DOMOV pátek 1. dubna 2022 08

Vaše čísla nejsou
úplná, kritizují
exekutory autoři
projektu, který
má oddlužit lidi.

Autoři Milostivého léta kri-
tizují statistiky, které k akci
zveřejnila Exekutorská komo-
ra ČR. Podle těchto dat nebyl
mezi lidmi o akci zájem. Šéf
poslanců KDU-ČSL a jedna
z hlavních tváří akce, která
pomůže zadluženým Če-
chům, Marek Výborný řekl,
že čísla předložená komorou

jsou neúplná. Nepočítají pod-
le něj s řadou řízení, jejichž
ukončení ještě není zanesené
v evidenci. Exekutoři zve-
řejněním zkreslených dat
chtějí podle poslanců rela-
tivizovat úspěch Milostivého
léta a pokusit se zabránit opa-
kování akce, při které se
dlužnícimohou zbavit exeku-
cí na dluhy u veřejných in-
stitucí a státních či polostát-
ních firem.

Exekutorská komora si
za svými čísly stojí. Lidé, kteří
se do Milostivého léta zapoji-
li, museli zaplatit původní
dlužnou částku a 908 korun
exekutorovi, aby se jejich
řízení uzavřelo. Podle komo-

ry se při akci exekuce zbavilo
15 tisíc lidí a exekutoři za-
stavili 42 tisíc případů.
Dlužníkům byly odpuštěny
penále, úroky a další platby
za 1,55 miliardy korun. Prezi-
dent komory Jan Mlynarčík
uvedl, že ho překvapil nízký
zájemdlužníků.Možnost opa-
kování projektu je podle něj
přinejmenším diskutabilní.
Zastavených 42 tisíc exekucí
představuje podle komory
jen 3,2 % z 1,3 milionu přípa-
dů, u kterých mohli dlužníci
akci využít. Výborný označil
postup exekutorů za neko-
rektní a neseriózní. „Jsou vy-
dávána data, která jsou
zjevně nevalidní, neúplná,“
uvedl. Výborný je postupem
exekutorů zklamán. ČTK

Zombie varují před střetem s tramvají
V Brně jezdí speciální tramvaj, která je polepená motivy oživlých mrtvol, takzvaných zom-
bie. Je symbolem letošní kampaně Brnem bezpečně. Postavy zombie na polepu tramvaje
i na plakátech uvnitř varují před nebezpečným chováním v městském provozu. „Naše auto-
busy, tramvaje a trolejbusy loni figurovaly u 715 nehod, u většiny z nich bylo na vině ne-
dání přednosti našemu vozu,“ uvedl generální ředitel Dopravního podniku města Brna Mi-
loš Havránek. Za poslední tři roky skončilo pod koly brněnských tramvají 43 chodců, a to
kvůli nepozornosti. Mobilní telefony a sluchátka tento problém jen umocňují. Cílem tam-
nější kampaně je na toto téma upozornit. 3x ČTK

TOMÁŠ MAŠTA L ÍR • K L ÁR A ISSOVÁ • TÁŇA PAUHOFOVÁ • TOMÁŠ MĚCHÁČEK
MART IN HOFMANN • PE ŤA POLN IŠOVÁ • SVÄŤO MA L ACHOVSK Ý

Opravdu potřebujete vědět všechno?

V K INECH OD 31. BŘEZNA

Chytili dalšího
kopáče vltavínů
Policejní psovodi odhalili
na Českobudějovicku
dalšího nelegálního kopá-
če vltavínů. V jámě hlu-
boké zhruba dva metry
ho našel pes. Těžba vlta-
vínů je zakázána, pacha-
telům hrozí několikatisí-
cové pokuty i dva roky ve

vězení.

Pryč se Zemanem
Radní Olomouckého kraje
pro oblast školství Aleš Ja-
kubec vyzval ředitele škol,
aby ve třídách sundali por-
tréty prezidenta. „Nechci,
aby děti měly před sebou
zločince,“ uvedl. Reagoval
na omilostnění muže, kte-
rý byl odsouzen za ovlivně-
ní 200milionové zakázky
v Lánské oboře. iDNES.cz

Exekutoři proti
Milostivému létu

Komora podle Výborného vy-
chází z centrální evidence exe-
kucí, kde ještě nejsou informa-
ce zdaleka u všech řízení.

● „Exekutorské úřady ještě pro-
cesují možná víc než polovinu
případů. V té statistice se ještě
nemohou objevit, protože
ještě nebylo vydáno usnesení
o zastavení exekuce,“
vysvětlil Výborný.

● Skutečnost, že exekutoři
od konce akce v závěru ledna
nedokázali dosud ukončit vý-
znamný počet řízení, nevypoví-
dá podle Výborného až tolik
o Milostivém létu jako spíš
o exekutorech. „My byli opa-

kovaně konfrontováni s tím,
že exekutorské úřady jsou za-
valeny prací a nemohou se vě-
novat ničemu jinému. A dnes
se dozvíme, že Milostivého
léta využil zlomek lidí. Není
možné, aby platily obě tyto
věci naráz,“ řekl Výborný.

● Připomněl statistiky zasta-
vených exekucí ve Všeobecné
zdravotní pojišťovně (VZP) či
pražském dopravním podniku
(DPP). Ve VZP k včerejšímu dni
bylo vydáno 13 658 roz-
hodnutí o uznání institutu Mi-
lostivého léta, na pojistném
dlužníci uhradili přes 175 mi-
lionů korun a pojišťovna od-
pustila penále přes 325 milio-

nů korun. V DPP je zatím zapla-
cených
téměř 11 tisíc exekucí, doplnil
poslanec opozičního hnutí
ANO Patrik Nacher, který
je další výraznou tváří
Milostivého léta.

● Podle zákonodárců je tak
zřejmé, že celkový počet
oddlužených bude zdaleka
vyšší, než jak uvádí komora.

● Omožnosti opakování Mi-
lostivého léta od září do lis-
topadu mluvil v lednu ministr
spravedlnosti Pavel Blažek. Vý-
borný řekl, že kabinet s opa-
kováním akce počítá i přes sna-
hu exekutorů vzbudit u ve-
řejnosti dojem, že je to zby-
tečná věc.

Krátce

inzerce

Sněmovna s další možností oddlužení lidí počítá. Exekutoři projekt zpochybňují



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pátek 1. dubna 2022 09

Od začátku uprchlické vlny
mělo pozitivní test na koro-
navirus zhruba 2500 Ukrajin-
ců pobývajících v ČR, tvoří
asi procento ze všech více
než 234 tisíc případů covidu
v ČR od 25. února.
V březnu přibývá mezi 70

a 80 Ukrajinci s pozitivním
testem denně, počty stagnují
stejně jako v obecné popula-
ci. Vyplývá to z údajů Ústavu
zdravotnických informací
a statistiky (ÚZIS) pro sně-
movní výbor pro zdravotnic-
tví. Hospitalizovaných bylo
minulé pondělí 23 Ukrajinců
s covidem-19, toto pondělí
devět. Podle odhadů přišlo do
Česka od začátku ruské in-
vaze 24. února asi 300 tisíc
uprchlíků, nově tak přibylo
asi 2,8 procenta populace. Po-
čty nákaz u ukrajinskémenši-
ny se vyvíjejí stejně jako
v obecné populaci. Nejvíc
jich bylo na přelomu ledna
a února, kdy vrcholila po-
slední vlna epidemie koro-
naviru, tedy ještě před začát-
kem uprchlické krize. „Vývoj

počtu pozitivních případů ob-
čanů Ukrajiny ukazuje
na stagnaci šíření epidemie,“
uvedl ÚZIS.
Situace v regionech je ale

různá. Dlouhodobě nejvíc po-
zitivních případů se u nich

objevuje v Praze, kde je také
nejvyšší počet uprchlíků.
Za týden do pondělí 28. břez-
na jich bylo 208, v Brně 32,
v Plzni 20. Ve většině okresů
jsou případů týdně jednotky.
V celé populaci počty zachy-

cených případů stagnují už
od začátku března, kdy se za-
stavil pokles. V pracovní dny
podstoupí PCR test asi 20 až
25 tisíc lidí. Od poloviny úno-
ra postupně klesají počty
hospitalizovaných s

covidem-19, aktuálně jich je
méně než 2000. Další
zlepšení vývoje epidemie by
mělo podle ředitele ÚZIS Ladi-
slava Duška se zkušeností z
předchozích dvou let přinést
teplejší počasí. ČTK

inzerce

„Učitelé nápor ukrajinských
dětí zvládnou,“ říká prezident
Pedagogické komory Radek
Sárközi. V pořadu Impulsy
Honzy Benešovského ale při-
pustil, že začleňování ukrajin-
ských školáků bude zřejmě na-
rážet na kapacitní limity.
Problémem podle něj může
být i jazyková bariéra. Sárközi
si myslí, že v tuto chvíli by byl
ideální vznik samostatných
tříd pro Ukrajince. „In-
tenzivně by se tam učili češti-
nu, případně se budou připo-
jovat na on-line výuku, která
se vysílá přímo z Ukrajiny. Zá-
klady češtiny by se žáci zvládli
naučit třeba do srpna a od září
by tedy nastupovali do
běžných tříd,“ doplňuje. Kapa-
citní problém v případěmateř-
ských škol by podle Sárköziho
mohl částečně řešit vznik dět-
ských skupin. MET

Krátce

Centrum pomoci
na Václaváku
Přímo na úrovni sochy
svatého Václava a výstu-
pu ze stanice metra Mu-
zeum vyrostlo centrum
pomoci. Bezplatnou
pomoc nabízí zejména
matkám s dětmi, oso-
bám důchodového věku
a invalidům. Uprchlíci
tu dostanou první infor-
mace k pobytu v ČR. MET

Covid a Ukrajinci. Nešíří ho tolik

Učitelé. Nápor
dětí zvládnou



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pátek 1. dubna 2022 10

Stát bude ga-
rantem dodávek
energie a tepla.

Pokud Rusko přestane do Ev-
ropy dodávat plyn, musí se
udržet v chodu základní in-
frastruktura, aby měli ob-
čané dostatek energie a tepla.
To, že v takovém případě ne-
bude možné udržet v chodu
všechno, je zřejmě všem
jasné, řekl dnes na jednání
sněmovního hospodářského
výboru ministr průmyslu a
obchodu Jozef Síkela. Stát
podle něj pracuje s různými
scénáři, aby byl připraven.
„Někteří mluví o tom, že

by ceny energií vyrostly na pě-
tinásobek, někteřímluví o de-
setinásobku stávajícího
stavu. Je to situace, která
nikdy předtím nebyla, já si
ten pětinásobek velmi dobře

představit umím, ten deseti-
násobek, to už je velmi dra-
matický a velmi kritický scé-
nář,“ uvedl Síkela.
Guvernér České národní

banky (ČNB) Jiří Rusnok řekl,
že bankovní rada banky je při-
pravena pokračovat ve zvy-
šování úrokových sazeb tak,
aby ukotvila inflační oče-
kávání. Opětovné brzké obno-
vení cenové stability je nyní
naprostou prioritou ČNB.
Cenová stabilita je podle něj
nezbytnou podmínkou
pro dlouhodobou prosperitu
české ekonomiky.
Rizika a nejistoty vývoje od-

hadovaného v aktuální úno-
rové prognóze ČNB jsou pod-
le guvernéra znatelně pro-
inflační, a to zejména v krát-
kodobém horizontu. ČNB
opět zvýšila úrokové sazby
o 0,5 procentního bodu. Zá-
kladní úroková sazba je tak
pět procent, což je nejvyšší
úroveň od roku 2001. ČTK

Firma začala 3D tiskem vyrábět zátarasy
Pomohou ukrajinské armádě v konfliktu s Ruskem. Firma ICE Industrial Services ve Žďáru
nad Sázavou využila technologii 3D tisku z betonu na vytvoření ochranných zátarasů.
Tato firma je největší 3D tiskárnou betonu v Česku a jedna z deseti největších na světě.
Touto revoluční technologií chce pomoci modernizovat stavebnictví, nahradit řeme-
slníky a zlevnit i urychlit stavby. Firma chce „vytisknout“ kavárnu a do dvou let i celou al-
ternativní školu, psal v říjnu loňského roku server iDNES.cz. 2x ČTK

Putin chce za plyn ruble

Ruský prezident Vladimir
Putin podepsal dekret, podle
něhož musí zahraniční kupci
ode dneška platit za ruský
plyn v rublech.

● Prohlásil, že pokud se plat-
by neuskuteční, budou
smlouvy o dodávkách plynu
pozastaveny. K nákupu
ruského zemního plynu si
musí kupci otevřít rublové
účty v ruských bankách.
Z těchto účtů se budou
uskutečňovat platby za
dodaný plyn.

● Západní státy již dříve pře-
chod na platby v rublech
odmítly a označily jej za po-
rušení smlouvy. Rusko je dů-
ležitým dodavatelem energe-
tických surovin do Evropy.
Západ chce sankcemi tlačit
na Rusy, aby válku ukončili.

JAKUB ŠTÁFEK
„Dřív mě zajímaly jen
mejdany, teď si mě omotala
kolem prstu dcera.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

www.kosmas.cz

Neopakovatelné osobnosti nežijí jen
v šumavské divočině. Jsou nám mnohem
blíž, potkáváme je na ulicích, v autobusech,
kdekoliv. Třeba někdo takový žije hned ve
vedlejší bytovce. Jistě, každý člověk je
jedinečný, ale – málo platné – někteří lidé

jsou zkrátka jedinečnější. Co spojuje sedm
lidí, jejichž příběhy byly shromážděny

v této knize? Není to přímo samota jako
u samotářů, kteří se stáhli z civilizace do
lesů, močálů a hor. Jisté poodstoupení tu
ale přesto nacházíme. „Neměl bych sílu
jít s proudem, a už vůbec ne proti proudu,“
říká jeden z nich. Všichni si vytvořili malý
osobní svět, fascinující vesmír, kde platí
jejich vlastní pravidla. Jsou na dosah
ostatním, a přesto tak daleko. Nebo snad
vysoko? Některé jejich historky jsou
neuvěřitelné, ale autor knihy jim věří.
Proč by si člověk nemohl koupit šest tygrů
ve slevě, kreslit ve spolupráci s plísní
nebo najít skutečný smysl života? Víte
snad o něčem, co by bylo důležitější?

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Neopakovatelné osobnosti nežijí jen 
v šumavské divočině. Jsou nám mnohem 
blíž, potkáváme je na ulicích, v autobusech, 
kdekoliv. Třeba někdo takový žije hned ve 

v této knize? Není to přímo samota jako 
u samotářů, kteří se stáhli z civilizace do 
lesů, močálů a hor. Jisté poodstoupení tu 
ale přesto nacházíme. „Neměl bych sílu 

TIP NA DOBRÉ 

ROBINSONI
A DONKICHOTI

ALEŠ PALÁN

Každý člověk je
jedinečný. Někteří lidé
jsou však jedinečnější.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Česko bez plynu
z Ruska. A co dál?



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pátek 1. dubna 2022 11

Nejen ukrajinské
úřady usvědčují
Kreml ze lží.

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin podepsal výnos o jarních
odvodech do armády.
K vojenské služběmá být ode
dneška do 15. července povo-
láno 134 500 občanů Ruské fe-
derace ve věku od 18 do 27
let, oznámila agentura TASS.
Putin přitom na začátku

války proti Ukrajině osobně
sliboval, že žádní povolanci
nejsou a nebudou nasazeni
ve „speciální vojenské opera-
ci“, jak Rusko označuje svou
válku na Ukrajině. Pak alemi-
nisterstvo obrany přiznalo
„několik případů“ nasazení
odvedenců.
Ukrajinské úřady každo-

pádně informují o velkém
množství vojáků základní
službymezi zabitými a zajatý-
mi ruskými vojáky, což doklá-
dají snímky a videy, připo-
mněla stanice BBC na svém
ruskojazyčnémwebu.
Senátorka ze sibiřské auto-

nomní Tuvské republiky

Ljudmila Narusovová už dří-
ve uvedla, že na Ukrajině při-
šlo o život přinejmenším
96 odvedenců. „Z roty o síle
100 mužů zůstali naživu jen
čtyři,“ tvrdila v parlamentní
rozpravě o zákonu, který hro-
zí až 15 lety vězení za „lživé
informace“ o ruských oz-
brojených silách. Její žádost o
vysvětlení nechalo ruské mi-
nisterstvo obrany bez odpově-
di.
Petrohradská ombud-

smanka Světlana Agapi-
tovová uvedla, že od začátku
války dostala sedm stížností
od příbuzných vojáků – šest
od matek a jednu od
manželky – „kvůli ne-

dobrovolnému uzavření
kontraktů o službě v armádě
a o předpokládaném pře-
místění vojáků odvedenců na
Ukrajinu“.
Putinův rozkaz neposílat

odvedené vojáky na Ukrajinu
vojenské úřady obvykle ob-
cházejí tím, že vojáky donutí
podepsat profesionální
kontrakty. Jejich vysílání do
bojových jednotek může sou-
viset s ruskými potížemi s do-
plňováním stavů jednotek
na Ukrajině.
Ukrajinský generální štáb

ve středu upozornil, že vojáci
v 26. tankovém pluku žádají
zrušení kontraktů o službě
v ruské armádě, které je do-
nutili podepsat až po příjez-
du na Ukrajinu. ČTK

Vladimir Putin AP

Těžká zpráva pro mladé Rusy

www.benu.cz

Pod na�imi křídly najdete
tu nejlep�í radu, péči a nabídku

BABY týdny 18.- 24. 4. 2022
nabídky dostupné na e-shopu www.benu.cz

V dubnu v kamenných lékárnách BENU slevy
na dětský sortiment. Navíc roz�iřujeme nabídku
značek nejprodávaněj�í dětské vý�ivy
Nutrilon, Beba, Sunar, Hipp, Hami
a nově také Kendamil.

Atraktivní nabídky
v kamenných lékárnách

i na e-shopu

Krátce

Od Černobylu
Rusko včera stáhlo své
síly z okolí odstavené ja-
derné elektrárny Černo-
byl, kterou obsadilo
první den invaze na
Ukrajinu. Někteří z oku-
pantů údajně vykazovali
příznaky otravy radiací.

Putin má přehled
Kreml popřel sdělení zá-
padních politiků a rozvě-
dek, že ruský prezident
Vladimir Putin není
svým okolím správně
informován o sku-
tečném průběhu války
na Ukrajině a dopadech
západních sankcí a že
mezi ním a ruským
vojenským velením pro-
to nyní panuje napětí.

Sabotéři
Běloruská policie a tajná
služba zadržely tento tý-
den již více než tři desít-
ky železničářů v souvis-
losti s drobnými sabotá-
žemi na účet ruských
vojenských transpor-
tů. ČTK

Verbují žoldáky

Rusko tvrdí, že na Blízkém vý-
chodě získalo zhruba 16 tisíc
rekrutů, kteří budou bojovat
po boku ruských vojáků
na Ukrajině.

● Sociální sítě v Sýrii mezitím
zaplavily nabídky na spolu-
práci s ruskou armádou vý-
měnou za 7000 dolarů,
154 tisíc korun.

● Jeden bývalý syrský voják,
jenž dostal nabídku zapojit
se do války na Ukrajině, řekl
arabské redakci BBC, že se
stovky jeho spoluobčanů hlá-
sí Rusům kvůli tomu, že eko-
nomická situace v Sýrii je zlá.

● Turecká média informovala,
že syrští žoldnéři jsou le-
tecky přepravováni do Rus-
ka přes Arménii.

● Ruské ministerstvo obrany
dosud přiznalo smrt
1351 ruských vojáků, podle
Kyjeva a západních analyti-
ků jsou ale ztráty v ruských
řadách výrazně vyšší. ČTK

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 1. dubna 2022 12

Cena ropy by měla
spadnout.

Administrativa amerického
prezidenta Joea Bidena zvažu-
je, že by začala uvolňovat až
jeden milion barelů z ame-
rických ropných rezerv
denně po dobuněkolikaměsí-
ců, píše agentura Bloomberg.
„Prezident chce bojovat proti
rostoucím cenám po-
honných hmot a výpadkům
v dodávkách způsobených
ruskou invazí na Ukrajinu,“
doplňuje Bloomberg.

Celkem by americká vláda
mohla uvolnit až 180 milio-
nů barelů ropy.
Podle údajů ministerstva

energetiky, které rezervu

spravuje, se v ní k 25. březnu
nacházelo více než 568 milio-
nů barelů ropy, píše agentura
AP. A doplňuje, že tento krok
by snížil světové ceny ropy

o jednotky až nízké desítky
procent.
Inflace v USA v únoru do-

sáhla 40letého maxima
a ceny nafty a benzinu po rus-

ké invazi na Ukrajinu stoupa-
jí, naopak Bidenova populari-
ta klesá, píše AP. Ropa se ve
středu obchodovala za téměř
105 dolarů za barel, což je
zhruba o 60 dolarů více, než
byla její cena před rokem.
Bidenova administrativa

již v listopadu oznámila
uvolnění 50 milionů barelů
ze strategických rezerv v ko-
ordinaci s dalšími zeměmi.
Po začátku války na Ukraji-

ně se USA a 30 dalších zemí
dohodly na dodatečném
uvolnění 60 milionů barelů z
rezerv, polovinu z přislíbené-
ho objemu poskytly USA. ČTK

Americký prezident Joe
Biden se ve středu dal
očkovat již druhou posilovací
dávkou vakcíny proti
covidu-19.

● Sáhl k tomu jen den poté,
co to americký Úřad pro kont-
rolu potravin a léčiv FDA

umožnil všem Američanům
starším 50 let.

● Prezident rovněž oznámil
spuštění vládního portálu
covid.gov, na němž chce
vláda nabídnout občanům
všechny potřebné informace
o boji s pandemií.

Hlavě USA bude v listopadu osmdesát let

Bílá smrt
Přesně před 20 lety ze-
snul finský národní hrdi-
na, odstřelovač Simo Häy-
hä. Jen 152 cm
vzrostlý postrach Rudé
armády úřadoval během
Zimní války (1939–1940),
kdy měl potvrzeno
259 zabití sovětských
vojáků, neoficiálně
dokonce 542. Neomylný
snajpr, jenž nesl přízvis-
ko Bílá smrt a úřadoval
sovětskou puškou
Mosin, přišel při své
poslední akci o kus čelis-
ti. Jako zázrakem přežil,
dožil se požehnaných
96 let. HAL

Před 100 lety
Od roku 1526 seděl na čes-
kém trůně jeden z nej-
slavnějších evropských
šlechtických rodů –
Habsburkové. Posledním z
nich, nekorunovaným čes-
kým králem
a rakouským císařem a ko-
runovaným králem uher-
ským, byl v letech 1916 až
1918 Karel I., který zemřel
1. dubna 1922. Tento
panovník, který se marně
pokoušel zastavit nevyhnu-
telný rozpad Rakous-
ka-Uherska, zemřel v
pouhých
34 letech v portugalském
exilu na Madeiře, kde je

Američané chystají miliony barelů

Ivermektin nesnižuje riziko
hospitalizace s covidem-19,
tvrdí rozsáhlá studie.
Antiparazitikum ozna-

čovalo za zázračný lék proti
covidu-19 množství lidí, zej-
ména mezi odmítači nově vy-
vinutých vakcín.

Studie zveřejněná v od-
borném časopise New
England Journal of Medicine
zkoumala účinnost léku proti
covidu-19 na vzorku 1300 pa-
cientů v Brazílii, jimž byl po-
dáván buď ivermektin, nebo
placebo. Z nich muselo být do
nemocnice převezeno 100 pa-

cientů s ivermektinem a zá-
roveň 111 těch, kteří brali pla-
cebo.
Stanice BBC loni v říjnu

s odkazemna zjištění čtyř ne-
závislých vědců uvedla, že
všechny vědecké studie po-
ukazující na účinnost iver-
mektinu obsahovaly vážné
chyby nebo vykazovaly
známkymanipulace s daty.
Nejnovější klinická studie

je součástí rozsáhlého výzku-
mu léků na covid-19. Ten do-
sud zhodnotil 11 přípravků
a zjistil, že dva z nich – fluvo-
xamin a peginterferon lamb-

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Expresní
vyzvednutí

Jemná receptura s mátou
vodní a chladivým mentolem
pečuje o pokožku a poskytuje
osvěžení po fyzické aktivitě.
Sprchový gel je vhodný
pro tělo, obličej i vlasy. Balea MEN

Sport
sprchový gel 3v1
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.01.2019 19,90Kč

Kč

Krátce

Podpora Pekingu
Čínský prezident Si
Ťin-pching na regionální
konferenci vyjádřil si-
lnou podporu Af-
ghánistánu. Slíbil, že
Peking bude podporovat
„mírový a stabilní roz-
voj“ této asijské země,
kterou po loňském od-
chodu západních sil a ko-
lapsu vlády nyní ovládá
islamistické hnutí Táli-
bán.

Druhý nejčastější
Na pětimilionovém Slo-
vensku loni zemřelo
73 461 obyvatel, nejvíce
od roku 1919. Covid-19
byl druhou nejčastější
příčinou úmrtí, uvedli
statistici.

Řím ruší opatření
V Itálii včera po více než
dvou letech končí nou-
zový stav zavedený kvůli
pandemii covidu-19. Ode
dneška začíná
plánované rušení pande-
mických opatření. ČTK

Léky na covid. Zčásti
účinné jsou jen dva

AP

WINTO

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. dubna 2022 13

Nová aplikace na-
bídne rozšířenou
realitu. Inspirací
byl i New York.

Národní muzeum spustilo
novou aplikaci pro mobilní
zařízení, která dokáže ná-
vštěvníky navigovat na zvo-

lenémísto či k vybranému ex-
ponátu. Aplikace Národní
muzeum v kapse také
umožní pohodlný nákup
vstupenek a obohatí pro-
hlídku o další informace a za-
jímavosti, které do ní přidáva-
jí odborníci muzea.
Pokud návštěvník mobilní

telefon namíří na více než
22metrů dlouhoukostru plej-
tváka myšoka, která je zavě-

šená u stropu muzea, aplika-
ce ji obalí svaly a kůží a zob-
razí ho ve skutečné podobě.
„Slíbili jsme veřejnosti, že po
stavební rekonstrukci Ná-
rodního muzea budeme
pokračovat v rekonstrukci
digitální, komunikovat s ná-
vštěvníky za pomoci nej-
modernějších technologií,
rozšiřovat zážitky z návštěvy
expozic a zlepšovat orientaci

po našich budovách. Včera
spuštěná aplikace je význam-
ným krokem k plnění tohoto
slibu,“ říká generální ředitel
muzea Michal Lukeš. „Sta-
žená aplikace s názvem Ná-
rodní muzeum v kapse je ná-
stroj, který provede ná-
vštěvníka od koupě vstu-
penky do momentu, kdy z
muzea odejde,“ dodává.
Mobilní aplikace, kterou

vyvinula česká technologická
firma Futured, vznikala dva
roky, dokáže návštěvníka
provést celým muzejním
komplexem a nasměrovat ho
na jakékoli místo, ať už jde
o konkrétní expozici,
kavárnu, obchod, šatny, či
toalety. „Jedná se o rozsáhlý
navigační systém. Celkem je
po muzejním komplexu roz-
místěno přes tisíc tak-
zvaných Bluetooth Low Ener-
gy Beaconů, díky nimž aplika-
ce umí přesně rozpoznat, na
jakémmístě se návštěvník na-
chází, a podle toho je
schopnámu vmobilní aplika-
ci zobrazit informaci,“ popi-
suje Martin Souček, ředitel
odboru digitalizace a infor-
mačních systémů Národního
muzea.
Dohromady aplikace ob-

sahuje více než osm hodin
mluveného slova v českém i
anglickém jazyce. Ná-
vštěvník si také může doma s
předstihem sám naplánovat
jednu z šesti tras nebo si se-
stavit vlastní tak, aby co nej-
více odpovídala jeho zájmům
a časovým možnostem. „Bu-
deme přidávat postupně
další videa a multimediální
prvky, aby návštěva muzea
byla co nejpestřejší a přinesla
více informací, než lze vidět
přímo na místě,“ podotkl
generální ředitel Lukeš.
Rozšířená realita, která

dává možnost exponáty vidět
a zažít v reálnémprostředí, je
v poslední době oblíbená. In-
spirací byly pro muzeummo-
bilní aplikace institucí jako
Rijksmuseum v Nizozemsku,
Art Institute of Chicago nebo
MoMa v New Yorku. Další te-
matické trasy plánují v násle-
dujících měsících i v ostat-
ních budovách muzea.
Chybět nebudou nové 3D
modely ani nové modely
rozšířené reality v dalších ex-
pozicích. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Expresní
vyzvednutí

Lak na nehty intenzivně
kryje a velmi rychle zasychá.
Dlouho vydrží a nabízí efekt
gelových nehtů.

s-he stylezone
colour&style
quick‘n crazy
lak na nehty
6 ml, více odstínů

4990
DLOUHODOBÁCENA

od 04.03.2019 49,90Kč

Kč

Kostra plejtváka se na displeji mobilu obalí svaly a kůží. ČTK

Zázraky evoluce

Kostra plejtváka myšoka se
po velkém restaurátorském
zákroku do muzea vrátila
v září 2021.

● Spolu s dalšími předměty je
kostra součástí nové expozi-
ce Zázraky evoluce.

● Na ploše 2000 metrů čtve-
rečních v celkem šesti sálech
se pro veřejnost otevřela jed-
na z nejmodernějších pří-
rodovědeckých expozic
na starém kontinentu.

● Pracovníci Národního mu-
zea na ní pracovali dlouhých
pět let za spolupráce
s odborníky, preparátory,
umělci a IT specialisty z celé
Evropy.

● Expozice vypráví poutavé
příběhy evoluce a představu-
je svět zvířat tak, jak ho lidé
z muzeí běžně neznají –
bez polic a regálů.

● Jedinečné exponáty doplňu-
jí zbrusu nové modely zvířat
včetně žraloka bílého, plej-
tváka malého nebo největší-
ho modelu krakatice ob-
rovské na světě. NM

Ředitel muzeaMichal Lukeš MAFRA

inzerce

Mobily do rukou! Plejtvák myšok
připlouvá do Národního muzea



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. dubna 2022 14

S Lenkou Žlebkovou, gene-
rální ředitelkou Kongresové-
ho centra Praha, jsme se vidě-
li před rokem a půl, během
prvního covidového lockdow-
nu. Nebyla to snadná doba.
Tehdy jsme proti sobě seděli
pro jistotu na stejnou vzdá-
lenost, jakou si teď udržuje
ruský prezident při vá-
lečných poradách se svými
ministry.

Běhemminulého setkání
jste vyprávěla spíš o nega-
tivních zážitcích. Kohomu-
síte propustit a koho si
nechat. Jestli by šla z cent-
ra udělat polní covidová
nemocnice. Jak na to s od-
stupem času vzpomínáte?
Z manažerského pohledu

to byla obrovská škola. Zřej-
mě z toho budu čerpat po zby-
tek své profesní kariéry.
Včetně toho, co se děje nyní.
Nikdy jsem nic podobného
nezažila a doufám, že už ani
nezažiju. V to doufá v tuto
chvíli asi každý. Jak jsme se
na jednom pracovním se-
tkání žertem bavili, že kdo
může říct, že zažil válku. Tak-
žemohu já i mí kolegové říci,
že už tuto zkušenost, v něja-
ké podobě, máme i my. A že
to nejsou žerty a že nic horší-
ho být nemůže. Právě po-
slední období s integračním
centrem pro uprchlíky bylo
po profesionální stránce mé
nejtěžší období vůbec.

Přesun uprchlického cent-
ra z městské knihovny
sem asi byl rychlý, že?
Měli jsme na to dvacet

hodin. Od osmi ráno ve čtvr-
tek do pátečního rána to mu-
selo být postavené. Bylo to
čtyřiadvacet hodin, ale ty
první čtyři hodiny se jednalo.
Zbylých dvacet budovalo,
abychom v osm ráno otvírali.

Manuál zřejmě na
podobné situace nemá-
te...
Tak na takovou určitě ne.

Krizové situace ale učí lidi ob-
rovské flexibilitě.

Bylo složité vymyslet,
kudy budou uprchlíci vstu-
povat do objektu, kam pů-
jdou pak a podobně?
Ne, protože takové situace

řešíme v Kongresovém cent-
ru při každé akci. To je naše
relativně běžná práce. To je
myslím důvod, proč si
krizový štáb vybral právě
Kongresové centrum. Že s
námi měli velice dobrou zku-
šenost, už když se tu zřídilo
očkovací centrum. Věděli,
jak rychle jsme ho uměli po-
stavit.

Jenže očkovací centrum
jste určitě ze dne na den
nepřipravovali.
Dostali jsme dva tři týdny.

Bylo to ale složitější, protože
se stavěly jednotlivé kóje.
Uprchlické centrum bylo
v tomto ohledu jednodušší.

Když se vrátím ke covi-
dovým rozhodováním,
kdo zůstane a kdo ne, jak
jste na tom teď? Vrátil se
někdo z těch, kdomusel
tehdy odejít?

Protože skončily lockdow-
ny už loni na podzim, po-
stupně se zmírnila omezení v
počtu osob na akcích, mohli
jsme je opět organizovat. Tak-
že jsme už tehdy rozjeli ná-
bor nových zaměstnanců.
Protože jsme věděli, že v
druhé půlce letošního roku
budeme hostit české před-
sednictví Evropské unie, mu-
seli jsme začít hledat nové ko-
legy. Od ledna nastoupilo
prvních třináct zaměstnan-
ců, další přijdou postupně bě-
hem roku do hotelu, který je
součástí centra. Na počty
před covidem se nicméně ne-
dostaneme.

Jsoumezi nimi někteří sta-
ronoví? Přece jen si asi už
našli jinou práci.
Velmi omezeně.

Co vás čeká po stránce
úklidu, až se 14. dubna
centrum přesune do Vyso-
čan? Přece jen hlavní sál
byl koncipován spíše
pro lidi slavnostně oble-
čené, teď je z něho na
několik týdnů odpočívár-
na a noclehárna.
Jestli tam budou nějaké

škody, jaké je opotřebení
a v jakém rozsahu, to teprve
uvidíme. Zatím se do-
mnívám, že je to otázkou spí-
še hloubkového očištění a
také drobných oprav. Hlavně
sedaček a koberců. Materi-
ální škody asi vysoké nebu-
dou.

Bude na to dost času?
Předsednictví EU začíná
v červenci.
Na předsednictví se při-

pravujeme už dlouho, ale to
je pro nás ještě docela dale-
ko. Blíže je spíš na konci dub-

na velký mezinárodní
kongres, budeme mít tedy
dva týdny na to, abychom
dali Kongresový sál a ostatní
prostory do pořádku.

Bude předsednictví ná-
ročnější než v roce 2000 za-
sedáníMezinárodního mě-
nového fondu?
Určitě ne, ale bude delší.

Měnový fond zasedal týden,
bylo tu hodně lidí najednou.
Předsednictví je rozvržené
do šesti měsíců, počty lidí
v jednom místě a čase budou
menší. Maximálně nějakých
tři sta padesát lidí plus do-
provodný personál a noviná-
ři. Z pohledu provozu je to
ale mnohonásobně ná-
ročnější. Hodně akcí, které
navíc často jedou paralelně.
Na počet jednotlivých akcí je
to obrovská záležitost. Takže
se budou neustále pře-
stavovat sály, do toho poběží
tiskové centrum.

Je to ve vaší profesní kari-
éře největší akce?
Co do významnosti určitě

ano. Z pohledu Kongresové-
ho centra Praha samozřejmě
ne.

Neměla jste deprese, jestli
to zvládnete?
Ne. Ale měla jsem a mám

z této akce respekt. Je to
velká zodpovědnost. Ale na-
štěstí jsou tu ještě zaměstnan-
ci, kteří pamatují zasedání
měnového fondu i před-
sednictví EU v roce 2009, tak-
že mají vysokou odbornou
zkušenost. I spolupracující
společnosti, které se tehdejší
akce účastnily, mají dost zku-
šeností. Také je to plánovaná
akce, na kterou se dlouhodo-
bě připravujeme. Daleko ná-

ročnější jsou události, jež
předvídat nedokážete. Viz
válku a uprchlické asistenční
centrum.

Co bylo v případě uprchlí-
ků nejsložitější?
Rozloučit se se dvěma

velkými mezinárodními
kongresy. Oba byly lékařské.
Bylo to překotné a krizový
štáb nenašel v Praze variantu
pro ten obrovský počet
uprchlíků, který Prahu zava-
lil po vypuknutí války. Ne-
bylo jiné řešení než využít
Kongresový sál.

Jak reagovali pořadatelé
zrušených akcí?
Jeden kongres měl hostit

2200 účastníků, druhý
1200. Dopady kvůli zrušení
byly obrovské. Myslím i fi-
nanční. Takže učinit takový
krok bylo z mé strany
strašně těžké. Kongresy ne-
byly zcela zrušené, byly
převedené do on-line
prostředí. Jeden z nich jsme
získali už před osmi lety,
přitom jsme o něj předtím
třikrát usilovali. Klienti byli
v prvním okamžiku v šoku,
to přiznávám. Je to spojené s
velkými finančními ztráta-
mi. Ale vzali to lépe, než jsem
čekala. Chápali, že je to nena-
dálá situace, že je válka a že
uprchlíkům musíme pomá-
hat. Což se může jak pro
Prahu, tak pro Kongresové
centrum v budoucnu obrátit
v dobré, že jsme pomáhali.

Jste na tom po stránce fi-
nancí už asi lépe, než když
byl první lockdown.
Rozhodně. Tehdy se neko-

nalo vůbec nic. Tím, že padla
omezení, se kongresy opět
vrací. Už to, že jsme při-
pravovali dva takové, byť
nyní zrušené, nám vrací opti-
mismus.

Zřejmě je ale pryč doba,
kdy se bude plánovat
na dlouhé roky dopředu.
Flexibilita bude nutná už

navždy. Všichni jsme teď
mnohem lépe připraveni
na změny. Variantně zvažuje-
me, jak se situace bude vyví-
jet. Všichni v hlavách
kalkulujeme, že na podzim
možná budou nějaké další
vlny covidu. Takže se to
promítá například i do
kontraktačních podmínek.
Každý se snaží více před-
cházet rizikům.

Měla jste v nejvypjatějších
dnech v kanceláři kari-
matku a spacák?

Lenka Žlebková, generální ředitelka Kongresového centra Praha 2x METRO

Hlavní sál se stal dočasným útulkem ukrajinských běženců.

„Na přípravu uprchlického
centra jsme měli dvacet hodin“



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. dubna 2022 15

Nejen automobilky se musí
vyrovnávat s výpadkem pro-
dukce náhradních dílů
pro své vozy, které odebírají
z Ukrajiny. Válečný stav
na východ od nás má vliv
také na produkci potravin.
Mednevyjímaje. Jeho ceny vá-
lečný střet ovlivní, dopad
bude mít také zahraniční
dovoz odjinud.

Půlka medu v našich
obchodech je z Ukrajiny
Loňská podprůměrná pro-

dukce nebude mít zásadní
vliv na cenu medu v českých
obchodech. Ta je totiž určená
primárně světovou produkcí.
„Česká republika je v produk-
ci medu dlouhodobě ne-
soběstačná. Ukrajinský med
tvoří zhruba polovinu dovo-
zu medů do Česka a jedná se
o nejvýznamnějšího importé-
ra medu na tuzemský trh,“
popisuje jednatel firmy Me-
dokomerc Milan Špaček.
Zhruba čtvrtina celkové

spotřeby v České republice je
zajištěna dovozovými medy
z jihovýchodní Evropy a Jižní
Ameriky. Jak výrazně se

na ceně medu podepíše válka
na Ukrajině, zatím není jisté,
výpadek dodávek z Ukrajiny
by však znamenal růst ceny
medu. „Pokud nebudou
v dubnu a květnu oseta ukra-
jinská pole slunečnicí, zna-
mená to částečný výpadek pa-
desáti tisíců tun slunečni-
cového medu. To by mělo na-
prosto zásadní vliv na cenu
této komodity,“ říká Špaček.
Češi tak zatím pociťují pouze
mírné zdražení ovlivněné zej-
ména pandemií nemoci

covid-19, potom cenou do-
pravy a také inflací.

Když pokvetou pole a lou-
ky a včeličky budou makat
Vzhledem k proměnlivosti

počasí zatím nelze v těchto
týdnech říct, zda se česká pro-
dukce medu v nejbližších le-
tech vrátí k předchozím
hodnotámmezi osmi až desí-
ti tisíci tun ročně. „Může při-
jít rok, kdy bude medu moc,
klidně i letos, stejně tak
může přijít další propad,“

konstatuje Milan Špaček.
Ceny medu v českých ob-
chodech tak v současnosti zá-
visí na zahraničních včel-
stvech. „Pokud bude letošní
světová snůška podprů-
měrná, cena medu bohužel
opět poroste. Jestli se ovšem
zadaří a produkce neklesne,
mohla by cena zůstat na sou-
časných hodnotách,“ dodává
Špaček.

Rozhodne květen
Jak se tedy může stav

ohledně medu vyvíjet? Zá-
sadní okamžik přijde na kon-
ci května. Tehdy o vývoji
ceny medu rozhodne situace
na Ukrajině, která je význam-
ným importérem nejen do
České republiky, ale také do
celé Evropské unie. Ukrajin-
ské slunečnice totiž mohou
zásadně ovlivnit cenumedu.
Ukrajinský med tvořil pod-

le posledních dat Evropské
komise v roce 2020 téměř tře-
tinu importovaného medu
Evropské unie. Za loňský le-
den a únor to pak bylo dokon-
ce necelých šedesát procent.
Představuje to kolem padesá-
ti tisíc tun této sladké potravi-
ny, která jde na unijní trhy.
Jenže už na začátku války

byli Ukrajinci nuceni sladkou
komoditu přestat vyvážet. Do-
dávkymedu z Ukrajiny do Ev-
ropské unie se od března
úplně zastavily. Výrobci, kte-
ří nemají dostatečné skla-
dové zásoby, hledají varian-
ty. Například levnější, ale
méně kvalitní asijské medy,
které se samozřejmě
promítnou do finálních cen.
Ostatní zatím situaci vykrýva-
jí z vlastních zásob. PAVEL HRA-
BICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Expresní
vyzvednutí

Sprchový gel s papájou
a bio konopným olejem
pečuje o pokožku a respektuje
její přirozenou rovnováhu.
Obsahuje minimálně 96 %
složek přírodního původu.
Bez mikroplastů. Balea

natural beauty
sprchový gel
konopí & papája
250 ml

2990
11,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2022 29,90Kč

Kč

NOVĚ

VEGAN

inzerce

Ceny rostou, ale mírně

Potraviny v českých ob-
chodech v posledním půlroce
znatelně podražily. Med
zatím tendenci tolik neko-
píruje.

● V roce 2020 vzrostly ceny
medu o pět procent oproti
předchozímu roku. V roce
2021 se poté zvýšily o deset
procent oproti roku 2020.

● Pro produkci medu na Ukra-
jině jsou důležitá slunečni-
cová pole. Nevysadí-li je
tamní farmáři, nebo v ome-
zené míře, promítne se to
do nižší produkce medu.

Pilné, ale nestačí to

6086
Tolik tun medu vyprodu-
kovaly v loňském roce české,
moravské a slezské včely. I
když to bylo o tisíc tun více
než v roce 2020, proti pětile-
tému průměru je to pokles
o téměř čtyřicet procent.

661
O produkci medu se v České
republice stará 661
kmenových včelstev.

Co dělat, když na-
razíte na roj? Radí
vámmladý včelař.

Studenti tercie kralupského
Dvořákova gymnázia dostali
za úkol publikovat článek
v deníku. Metro poskytlo
prostor Lukáši Velichovi, kte-
rý je zapáleným včelařem.

Proč se včely rojí?
Asi každý z nás se už někdy

setkal s nebezpečně vyhlížejí-
cím chuchvalcem včel zavě-
šeným na větvi. Jsou ale včely
v roji opravdu nebezpečné?

Co rojení způsobuje? A jak se
zachovat, když na včelí roj na-
razíme?
Včela je jeden z nejuži-

tečnějších tvorů na Zemi,
a i když se v současnosti
ve volné přírodě vyskytují
jen zřídka, stále se přirozeně
rozmnožují a vytvářejí nové
kolonie. Rojení nastane, když
včely podlehnou rojové nála-
dě. Ta je vyvolána přebytkem
včel a nemožností dále stavět
plásty. Včely vychovají novou
matku, která z úlu vyžene
matku starou. Ta si s sebou
vezme půlku včel a odletí za-
ložit novou kolonii.
Rojení je pro včelaře ne-

šťastná událost a včelař se

vždy snaží rojení zabránit.
Jakmile včely ale popadne
rojová nálada, tak už není
možné je přemluvit. Pak se
včelař tváří, jako kdyby mu
uletěly včely.

Je včelí roj nebezpečný?
Včela je mírumilovný tvor

a stejně jako čmelák nebo
překvapivě sršeň si hledí ra-
ději svého. Pokud narazíte na
plně usazený roj, není vůbec
čeho se obávat. Matka vylu-
čuje látku, která včely
uklidňuje, takže i když se při-
blížíte, včely zůstanou klidně
sedět a vy si je můžete pro-
hlédnout zblízka. Jiná situace
nastane, pokud narazíte na

neusazený roj. V takovémpří-
padě včely létají kolem roje a
vy byste se měli roji vyhnout!
Včely na vás sice úmyslně ne-
zaútočí, alemohou se vámna-
příklad zaplést do vlasů, ze
kterých se samy nedostanou,
protože včely ve vlasech vždy
lezou za teplem – směrem ke
kůži.

Jak se zachovat, když
na roj narazíme?
Včelí roj je pouze dočasný.

Včely se usadí kvůli matce,
které se špatně létá. Když roj
sedí, oddělí se včely pátračky,
které hledají nový domov,
nejčastěji v dutině stromu.
Jakmile ho najdou, roj se pře-

sune.
Pokud se s rojem setkáte

namístě, kde vás neobtěžuje,
nejlépe nedělejte nic. Pří-
padně znáte-li ve svém okolí
včelaře, můžete ho kontak-
tovat. Ten si svůj roj s radostí
sklepne a odnese. Jestliže se
vám ale roj usadil na zahra-
dě, snažte se ho nevšímat,
včely zanedlouho odletí. Kdy-
by se jim přeci jen nechtělo,
je poslední možností zavolat
hasiče. Ti roj vysají, čímž
usmrtí všechny včely, což v
dnešní době jejich nedo-
statku není vůbec moudré.
Už samotný Albert Einstein
totiž prohlásil, že pokud vy-
mřou včely, lidstvu budou

Válka a med. Ukrajina hlásí pokles

Nebojte se včel! Zakrátko odletí



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. dubna 2022 16

Práce - nabídka
• Přijmeme kuchaře/ku do
škol. jídelny ZŠ Dědina, P-6.
Plný úvazek, volné víkendy,
dobrý kolektiv. Info.:
235357226, CV na e-mail:
jidelna@zsdedina.cz247809

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
úklid do Velkotržnice Lipence.
Směny dle dohody. Pro více
informací volejte na tel. č.
739625072257936

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
pozici ostrahy do Velkotržnice
Lipence. Směny dle dohody.
Pro více informací volejte na t.
739625072257941

• CENTRA přijme údržbáře s
vyhláškou 50/6. Nástup ihned.
Pracoviště Praha 5 u metra
Radlická. Volejte 724872341 257983

• CENTRA Přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00, lokalita
Praha 13 a 15. Volejte
724872341257988

• Přijmeme elektrome-
chaniky a montážníky elektro
na HPP, denní směny, Pra-
coviště Praha 9. Kontakt:
724815384.258021

• ZŠ Praha 3 přijme za-
městnance se změněnou pra-
covní schopností na pol.
úvazek pozice vrátný/á. Info.
739301565,
skopcova@skolaseiferta.cz258177

• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
prodejny po celé Praze, online
rezervace směn, denní zálohy,
zaškolení. Více na
tel.: 222534534,
www.creditczech.cz258254

• Hledám asistentku na
balení a odesílání zboží poš-
tou v Praze. Případně i pomoc
v restaurátorském ateliéru.
Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz258284

• Obch.fa přijme pra-
covníka(pracovnici) pro
s k l a d . p r á -
ce.Prac.P-3,PO-PÁ,130Kč/hod.
,požad. pečlivost,ne-
kuřák.Tel.602338721258345

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému pro-

nájmu v Praze, právní servis za-
jištěn. Tel: 274784428 247254

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka
• Ihned koupím byt, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít i bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115247201

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tosti, lokalita celá Praha
2,3,4,10. Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247293

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.247633

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 257869

• Koupím byt kdekoliv v
Praze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozho-

duje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665258094

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 257898

Nemovitosti - poptáva
• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.
257880

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné sta-
rožitnosti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 258279

Knihy a časopisy

Konec teplotních
rekordů, začne se
ochlazovat.

Ve středu bylo nejtepleji na
jihovýchodní Moravě, nejvyš-
ší teplota 16,3 °C byla naměře-
na na stanici Lednice. Ještě
včera se místy teploměry vy-
šplhaly k desítce. „Příliv stu-
deného vzduchu kolem tla-
kové níže nad jihovýchodní
Evropou bude až do neděle ze-
silovat,“ upozorňuje meteoro-
log František Šopko z ČHMÚ.

Už dnes bude hlavně zata-
ženo, místy s deštěm,
nad 400 metry i se sněhem.
Na horách bude sněžení trva-
lejší. Teploty vystoupí jen
na 2 až 6 stupňů nad nulou,
na jižní Moravě až na osm.

Zítra meteorologové před-
pokládají zataženo až ob-
lačno, na většině území celé
republiky sněžení nebo sně-

hové přeháňky. Nejnižší
noční teploty +2 až -2, ojedině-
le tvorba náledí. Nejvyšší
denní teploty budou jen lehce
nad nulou, maximálně
do 4 stupňů.

Neděle přinese zataženo až
oblačno a sněhové přeháňky.
Nejnižší noční teploty -1 až
-5 i s náledím. Nejvyšší denní
teploty 0 až 4 °C. SIM a iDNES.cz

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 605 300003
www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,

zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu.Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Příští týden

V pondělí bude oblačno až za-
taženo se sněhovými i deš-
ťovými přeháňky. Noční teplo-
ty -1 až -9 °C, nejvyšší denní
pak od 2 do 6 nad nulou.

● Vyhlídka počasí od úterý do
čtvrtka předpokládá hlavně
zataženo až oblačno, na
většině území přeháňky
nebo déšť. Noční teploty
zpočátku +1 až -3 °C, po-
stupně 6 až 2 °C. Nejvyšší
denní 3 až 7 °C, postupně 8
až 12 nad nulou.

Psychedelika známe jako
omamné látky, které jsou
třeba v lysohlávkách. Vyvo-
lávají výrazné změny vní-
mání a vědomí, ale i haluci-
nace. Čím dál více se však
ukazuje i jejich léčebný po-
tenciál, zvláště u psy-
chických poruch obtížně lé-
čitelných klasickými meto-
dami. „U depresí a úz-
kostných poruch se obtíže
rozvíjejí delší dobu a často

za nimi stojí vliv prostředí,
v němž člověk žije a vyvíjí
se. Psychedelika mohou
nejen zásadně změnit naše
chápání duševních poruch
a jejich léčby, ale mohou li-
dem ukázat život v úplně
jiných a netušených pohle-
dech,“ tvrdí Tomáš Pálení-
ček, psychiatr z Národního
ústavu duševního zdraví,
který se ve svém výzkumu
věnuje pozitivním
účinkům psychedelik. Co
se můžeme naučit od
amazonských šamanů? A
jakou neobvyklou terapii
už nabízí první psychede-
lická klinika u nás? Čtěte v
novém
vydání týdeníku Téma.

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873
Týdenní zálohy.

Mzda od
115 Kč/h na HPP.

Bezpečnostní
pracovník

pro OZP v Praze

Náborový příspěvek
10000Kč.

Přijďte na informativní pohovor!

800 111 112

Vysokoškolská kolej Otava
na Praze 4 hledá

SKLADNÍ/SKLADNÍHO
LŮŽKOVIN.

Základní znalost práce na PC,
ČJ podmínkou.

Nástupmožný ihned.
Kontakt:martina.dolejsi@kam.cuni.cz,

tel.: 605 200 052

Téma. Jak na depresi?Víkend bude
opět mrazivý

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. dubna 2022 17

Leoš Mareš jako
Jon Snow, youtu-
ber Jirka Král jako
Voldemort. Star-
tovní podobu staro-
nové platformy
provází i kampaň.

Streamovací platforma HBO
Max odstartovala v první
polovině tohotoměsíce v Čes-
ku. Spuštění proběhlo zá-
roveň celkem v patnácti ev-
ropských zemích. U nás láká
třeba i na originální obsah,
například „unscripted show“
s foodie celebritou Lukášem
Hejlíkem a jeho dcerou Klá-
rou s názvem Spolu & Hla-
doví. Žádná revoluce se však
bohužel nekoná.

Ryze česká kampaň
Možná jste si tento týden

povšimli, že start streamova-
cí služby v Česku a na Slo-
vensku podporují zástupci
značky HBO Europe nejen
kampaní v televizi a on-line,
ale i nezvykle produkčně ná-
ročnou influencerskou
kampaní. Pod taktovkou

agentury Socialpark vznikl
projekt, v němž se Leoš Ma-
reš, Jirka Král, Lucia
Hrušková alias LucyPug a Bé
Há Nguyen převtělili do
svých oblíbených hrdinů
z knihovny HBO Max. Leoš
Mareš se ukazuje jako Jon
Snow z Hry o trůny, LucyPug
jako komiksová Wonder Wo-
man, z Bé Há Nguyen je
Batmanova parťačka Catwo-
man a z Jirky Krále je potte-
rovský záporák Lord Vol-
demort. Samotné spoty nijak
neuráží. Fandové naopak po-
většinou oceňují ryze českou
kampaň a nejen převzaté za-
hraniční spoty. Co ale mrzí,
je promování něčeho, co
ještě zdaleka nemá vy-
chytanémouchy.

Sbohem, Goučko
HBO Max si buďto můžete

nyní předplatit za zvýhodně-
ných 132 korun, nebo se vám
jednoduše ze dne na den za-
pnulo automaticky, a to teh-
dy, pokud jste si do té doby
předpláceli omezenější HBO
GO, takzvané Goučko. HBO
Max jewarnerovskou odpově-
dí na Netflix a v minulosti se
zde objevovaly filmy jako
Duna či čtvrtý Matrix ve

stejnou dobu jako v kinech.
Proto jsem se velmi těšil na
to, jak bude tahle platforma
šlapat. Bohužel jsem se,
podobně jako mnoho dalších
uživatelů, dočkal zklamání.

Hledej, šmudlo
Na všechny jednotlivé chy-

by, které jsem na platformě
objevil já či mí přátelé, není
v tomto článku prostor. Ne-
bylo by to ani fér. Zda a kdy je
plánují vychytat, jsem bohu-
žel na svůj novinářský dotaz
od vedení HBOMax dosud ne-
dostal odpověď.
Za zmínku nicméně stojí

především špatně fungující
vyhledávání. Konkurenční

Netflix vám při zadání jména
herce nabídne buďto jeho
kompletní filmografii ze své
nabídky, či filmy, ve kterých
by herec teoreticky hrát
mohl.
HBO Max vám naopak ně-

které snímky ze své nabídky
klidně zamlčí. Vyhledávač si
také plete filmy a seriály s
podobnými názvy, takže vám
sice nabídne konkrétní titul,
ale když na něj kliknete, spus-
tí se vám úplně jiný. Z reakcí
na sociálních sítích je jasné,
že nejsem první ani poslední,
kdo si podobných přešlapů
v databázi všiml.
Desítky lidí již v uplynu-

lých týdnech jistě poslaly
svůj rozhořčený mail na pod-
pora@hbomax.com.

Ořezaná nabídka
Dalším kritizovaným

bodem je fakt, že HBO Max
přišel po konci HBO GO o 460
filmů, seriálů a dokumentů.
Náhradou má být dvě stě
nových titulů, mezi které
patří převážně kinohity z mi-
nulého roku, jako je na-
příklad Mortal Kombat. Ča-
sem se pravděpodobně filmy
jako Tlapková patrola ve fil-
mu či Blade Runner 2049 na

HBOMax zase objeví.
Problém je ale také v tom,

že Max oproti zmiňovanému
Netflixu zatím neoznamuje
předem novinky na své
platformě. Je tedy potřeba je
průběžně hledat. A o tom, za
co stojí zdejší vyhledávač,
jsem už psal výše.

Kvalitní obraz
HBOMax je v tuto chvílimi-

nimálně v Americe mnohem
vyšší kvality než u nás. Právě
na to si stěžují předplatitelé
na Facebooku platformy asi
vůbec nejvíce. A není to jen
kvůli vyhledávači či počtu
titulů, ale také kvůli kvalitě
obrazu. Zatímco největší
konkurent – platforma
Netflix – u nás nabízí podle
některých zdrojů více než tisí-
covku filmů a seriálů ve for-
mátu 4k, warnerovské HBO
jich nabízí pouhých dvacet
pět.
Z výše uvedeného vyplývá,

že HBO Max je zatím nejlepší
jen v jedné věci, a to příznivé
ceně. Pokud bychom brali
v potaz dočasnou startovací
cenu 132 korun, rozdíl proti
Netflixu je 312 korun.

Mareš jako Jon Snow HBO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Max nenaplnil očekávání. Proč?

Koncem jara se u nás konečně
dočkáme platformy Disney+.
Oproti HBO Max či Netflixu
bude mít největší nálož pořadů
vhodných pro děti.

● Disney+ v Česku odstartuje
14. června a předplatitele
bude stát 199 korun
měsíčně.

● Služba tak bude stát stejně
jako konkurenční HBO Max
ve své plné ceně. K dispozici
pak bude i roční předplatné
za 1990 korun.

● Těšit se lze na kompletní
disneyovský katalog včetně
pixarovek, Simpsonů, kla-
sických pohádek, marvelovek
(filmy i seriály), Star Wars
kousků či produkce National
Geographic.

● Disney+ chystá i plnou českou
podporu. Titulky a dabing
jsou v plánu u většiny titulů.
K dispozici má být i záložka
Star, na které budou dospě-
lejší filmy z produkce 20th
Century Studios. MET

17.990,-rozměr 3,33 x 4,18 m,
hliníková konstrukce,
shrnovací látková střecha

Tato nabídka platí od 1. 4. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 14. 4. 2022. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

PERGOLA KRETA

Nakupte
on-line na

bauhaus.cz

Disney+

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 1. dubna 2022 18

2/6 °C0/4 °C0/4 °C3/7 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Jedna větvička
do vázičky
jaro udělá!“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -6,0 °C (1850) 21,5 °C (1994) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. oslavování
2. poblíž
3. díla malířů
4. zbavit se kapek
5. jemný barevný

rozdíl
6. otlačeniny
7. vyrobený

z ovoce
8. opak

„příjezd“

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... hvězda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Špunti na cestě (13/13)
21.05 Všechnopárty
22.00 Profesionálové
22.50 Kriminalista II
23.55 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.40 AZ-kvíz
01.05 Toulavá kamera
01.35 Objektiv
02.05 Dobré ráno
04.35 13. komnata Adriany

Krnáčové

16.05 Vzestup nacistů (3/3)
17.00 Divočina bez hranic (13)
17.30 Egypt, mystické barvy

Sinaje
18.25 Heydrich – konečné

řešení (31/44)
18.50 Největší tankové bitvy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nelítostný souboj
22.55 Byl jednou jeden...
00.35 Fargo IV (4/11)
01.30 Nezákonná těžba dřeva –

skandální odhalení
02.25 Velké stroje zblízka II
03.10 Cesta za školou
03.35 Pokušení na poušti
03.55 Před půlnocí

15.55 Kriminálka Las Vegas (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4240)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor Česko & Sloven-

sko (22)
V bitvě o 2 a půl milionu bude
teď každý hrát sám za

22.50 Mělčiny
Thriller (USA, 2016)

00.25 Kriminálka Las Vegas (22)
01.20 Kriminálka Las Vegas (23)
02.00 Mentalista III (15)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (34)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Tátové na tahu (4)

Komediální seriál (ČR, 2018)
23.20 Ano, šéfe!
00.30 Like House 3
01.10 Like House 3 Night show
01.30 Námořní vyšetřovací

služba IV (6)
Hon na čarodějnice. Krimiseriál
(USA, 2006)

02.30 Jake a Tlusťoch III (15)
Pozdní lítost. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.30 Policie Hamburk XII (26)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity

Klipy nonstop
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.00 Novinky
18.00 VELIKONOČNÍ VÝHRY
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS pátek 1. dubna 2022 20

Daniel Šebek
Matka mi na apríla,
který byl v neděli,

řekla, že jsem zaspal.

Anketa

Na jaký aprílový žertík vzpomínáte?

Vladimír Cekota
Aprílové žertíky
vymýšlím a dělám

celý rok.

„Jaro je už s námi, ač se nám tyto dny trochu vzdaluje,“ uvádí
@tramvajak_, který nám poslal „hezkou březnovou fotku
rozkvetlých stromů v kombinaci s vyleštěnou kobyliskou kráskou“.
Díky! #ckdtatra #retro #t3rp #jaro #spring #prazskejaro
#springphotography #praguespring #flowers #legendaryt3

Jan Kopal
Na cihlu zabalenou

v balíku
pro spolubydlícího.

@mojemetro

VÁLKA A VOLBY
V diskusích o dopadech současné vojenské agrese Ruska
na Ukrajině na tuzemskou politiku dostávám často otázku,
zda a případně jak válka ovlivní nadcházející české prezident-
ské volby. Moje odpověď zní: Ano, respektive doufám, že ano.
Proč? Událost tak velkého významu, jakým vojenské napa-
dení jednoho státu státem jiným bezpochyby je, zásadně
ovlivňuje prioritu jednotlivých témat, o kterých se ve ve-
řejném prostoru diskutuje. Do popředí tak aktuálně vstupují
témata spojená především s mezinárodní politikou, geopoli-
tikou, obranou či vnější bezpečností. A to jsou přesně témata,
která obecně mají mnohem blíže k pravomocem českého
prezidenta než řada jiných témat. A proto by bylo vhodné,
aby právě výše uvedená témata byla jádrem diskusí a debat

prezidentských kandidá-
tů. Nejen proto, že se
jedná o témata aktuální,
ale také proto, že jsou té-
mata, na něž má prezi-
dent přímý a zásadní vliv.
A je tedy vhodné vědět,
jak se k těmto tématům
kandidáti o post hlavy stá-

tu staví.
Chápu samozřejmě, že občany voliče může mnohem více zají-
mat názor jednotlivých kandidátů na důležitá socioekono-
mická témata. Že je zajímá jejich postoj k inflaci, ne-
zaměstnanosti, přijetí, či nepřijetí jednotné měny euro a
podobně. Tato témata jsou lidem bližší, poptávají tudíž po
kandidátech odpovědi. A kandidáti to vědí, proto i oni sami
od sebe věnují hodně prostoru v kampani a v mediálních vý-
stupem sociálním
a ekonomickým otázkám. To je trochu daň za přímou volbu,
kdy kandidáti řeší to, po čem je poptávka od jejich volitelů.
Přitom ale v praxi je působnost prezidenta v socioekono-
mických otázkách poměrně omezená nebo v nich může půso-
bit jen nepřímo či vahou své osobnosti.

Citát

Do popředí vstupují
témata spojená
s mezinárodní
politikou.

Dopisy a vzkazy

ADAPTACE

Řešení sudoku

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Výzva Západu
Válka na Ukrajině se pře-
klápí do další fáze. Putin
a jeho armáda si snad uvě-
domili, že zřejmě nedoká-
žou pokořit celou zemi,
a proto se snaží alespoň
uhájit dosud dobytá úze-
mí, popřípadě je ještě
o něco rozšířit. Naproti
tomu statečná ukrajinská
armáda získala převahu
a nabyla sebejistotu. Proto
prezident Zelenskyj nemů-
že nyní přistoupit na rus-
ké návrhy o míru. Aby ale
mohl uhájit celistvost své
země, musel by přejít
do celkové protiofenzivy.
K tomu však by kromě
obranných zbraní potře-
boval i útočné, jako jsou
tanky, letadla, přesné tak-
tické rakety a antirakety,
jak po tom volá. Západ ale
zůstává na svém a nechce
se pouštět přímo do toho-
to sporu. Je to ovšem krát-
kozraká strategie. Teď,
když je Putin frustrován z
neúspěšného tažení a rus-
ká armáda vyčerpaná z
marných bojů, je právě
vhodná doba Zelenského
žádosti vyhovět.

B. MÍLAŘ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. V sobotu 9. dubna a v neděli 10. dubna Divadlo S+H hraje představení Hurvínkova cesta do Tramtárie

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek





www.metro.cz SPORT pátek 1. dubna 2022 22

Český basketbalista Tomáš
Satoranský sice v NBA neskó-
roval, i tak patřil k nejlepším
hráčům Washingtonu při vý-
hře 127:110 nad Orlandem.
Reprezentační rozehrávač
totiž zaznamenal svůj první
double double sezony za
10 doskoků a 13 asistencí.
O jedinou asistenci tak za-
ostal za svým maximem
v soutěži. Druhý z Čechů Vít
Krejčí rovněž nechyběl v zá-
kladní sestavě Oklahomy, při

prohře 118:136 s Atlantou
odehrál svých rekordních 35
minut a zaznamenal 9 bodů,
5 doskoků a 5 asistencí.
Washington už je sice

v podstatě bez šance
na play-off, ale od zařazení Sa-
toranského do základní se-
stavy vyhrál třetí ze čtyř zápa-
sů. Český rozehrávač sice
za 27 minut jen dvakrát vy-
střelil, a to neúspěšně, ale
pro svůj tým byl velmi uži-
tečný. Vše začínal velmi

dobrou obranou, v útoku
skvěle nacházel své spoluhrá-
če, zejména pak Ruie Hačimu-
ru, který dal šest ze sedmi
košů po Satoranského při-
hrávkách, a Kristapse
Porzingise, s 35 body nejlepší-
ho střelce zápasu. „Poprvé
jsem viděl, že by měl někdo
double double bez vstřelené-
ho bodu, ale Sato hrál oprav-
du skvěle. Jeho zásluhou tým
dobře posouvalmíč a vytváře-
li jsme si otevřené střely,“

řekl Porzingis. Satoranský
měl dosud dvojciferný počet
doskoků a asistencí v jednom
zápase jen v lednu 2019 Mi-
lwaukee, kdy zapsal svůj jedi-
ný triple double kariéry. Jeho
double double bez jediného
bodu je v NBA unikátem. Stal
se teprve třetím hráčem v his-
torii, který ho dosáhl. V této
sezoně to dokázal i Josh Gid-
dey z Oklahoma City a v roce
1971 Norm Van Lier. „Snažil
jsem se být agresivní do koše,

ale pokaždé, když jsem chtěl
najet, otevřela semožnost na-
jít spoluhráče. Tak jsem toho
využíval. Přišlo to přiro-
zeně,“ řekl Satoranský. „Pro
Satoranského je hlavní vítěz-
ství. Když to potřebujeme,
tak se snaží skórovat, ale
hlavně se snaží organizovat
naši hru. A důležitý je v
obraně díky svým
schopnostem a své výšce. Má
opravdu skvělé momenty,“
řekl trenér Wizards Wes Un-
seld mladší. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 257996

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy
novější i starší + starožitný a
retro nábytek do stylové čítár-
ny - křesla, židle, stolky,
lampy, obrazy, knihovny aj.
T. 603478873245845

Knihy a časopisy

V katarské metropoli Dauhá
se dnes budou losovat zá-
kladní skupiny fotbalového
mistrovství světa. Poprvé v
téměř stoleté historii svě-
tových šampionátů se bude
los týkat více týmů, než kolik
se jich na závěrečném turnaji
představí. Kvůli ruské invazi
na Ukrajinu a koronavirové
pandemii je zatím známých
pouze 29 z 32 účastníků.
V osudí se objeví i pět celků,
kterých se šampionát nako-
nec týkat nebude. O tři zbýva-
jící místa si osm týmů za-
hraje až v červnu. ČTK

Nezvaná
návštěva
Do londýnského domu
bývalé fotbalové hvězdy
Davida Beckhama se před
měsícem vloupal mas-
kovaný muž. Loupit přišel
v době, kdy byly doma
manželka někdejšího ang-
lického reprezentanta Vic-
toria a jejich desetiletá dce-
ra Harper Seven. Na vlou-
pání přišel podle listu
The Sun Beckhamův sedm-
náctiletý syn Cruz, když se
vrátil z večírku a uviděl roz-
bité okno. PROFIMEDIA

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO

EKO LIKVIDACE AUTOMOBILU
ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

Autodíly Buštěhrad
e-mail: dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/
Po-Ne 9:00 – 20:00

Buštěhrad, Třinecká ul.
(Průmyslová zóna u 7 komínů

mezi areálem Peroutka a ČVUT.)

Krátce

Hanzlíčková
bez medaile
Zápasnice Adéla Hanzlíč-
ková třetí medaili v ka-
riéře na mistrovství Ev-
ropy nezískala. V soubo-
ji o bronz ve váze do 68
kilogramů prohrála v
Budapešti s Ukrajinkou
Allou Belinskou 2:5
na body. Sedmadvacetile-
té české reprezentantce
se tak nepodařilo obhá-
jit loňské třetí místo.
Ve sbírce má i evropské
stříbro z roku 2019. ČTK

MS. V osudí
bude víc týmů

Satoranský. Kuriózní zápis v NBA



www.metro.cz SPORT pátek 1. dubna 2022 23

První hraje proti
druhému. Je
vyprodáno.

Nedělní šlágr 27. kola první
fotbalové ligy mezi Plzní
a Slavií povedou polští roz-
hodčí v čele s hlavním
Pawlem Raczkowským. Asi-
stenty budou Radoslaw
Siejka a Adam Kupsik, jméno
videorozhodčího včera zve-
řejněno nebylo. Kupsik už
plnil roli asistenta hlavního
arbitra Szymona Marciniaka
v březnovém pražském der-
by mezi Slavií a Spartou.
Dalším asistentem tehdy byl
Michal Obukowicz a video-
rozhodčím Tomasz Kwi-
atkowski. Polská delegace se
po zápase dočkala pochval od
obou týmů a výkon sudích
ocenil i předseda komise roz-
hodčích Radek Příhoda.
Osmatřicetiletý Raczkowski

je rozhodčím FIFA od roku
2013. O pět let později ve sku-
pině Ligy mistrů řídil duel AS
Řím s Plzní, který italský favo-
rit vyhrál 5:0. Varšavský ro-
dák v této sezoně vedl dva zá-
pasy v Evropské lize a tři
v Konferenční lize, v LM jako
hlavní sudí šanci nedostal.
Utkání mezi Plzní a Slavií

je přímou bitvou o první
místo v tabulce nejvyšší sou-
těže. Západočeši drží před
úřadujícími mistry jedno-
bodový náskok. Nedělní duel
začne ve vyprodané plzeňské
Doosan Aréně v 19.00.
Zahraniční rozhodčí už se

v lize představili několikrát.
Španěl David Fernández Bor-
balán v roce 2015 řídil šlágr
mezi Spartou a Plzní, několik
utkání v letech 2001 až
2003 pískal Slovák Luboš Mi-
chel. V roce 2006 zase Němec
Michael Weiner vedl derby
a jeho krajanWolfgang Stark
v roce 2013 rozhodoval sou-
boj Sparty s Plzní. ČTK

Skončila i poslední Češka
Česká tenistka Petra Kvitová si semifinále na turnaji
v Miami nezahraje. Ve čtvrtfinále vypadla s budoucí svě-
tovou jedničkou Igou Šwiatekovou z Polska, se kterou
prohrála dvakrát 3:6. Dvaatřicetiletá Kvitová od začátku
tahala za kratší konec a nevypracovala si jediný brejkbol.
Šwiatekové nakonec podlehla za 77 minut a na první
semifinálovou účast v Miami nedosáhla. AP

Krátce

Noční jízda
ve Vegas
Do kalendáře mistrov-
ství světa vozů formule
1 se v příštím roce vrátí
Velká cena Las Vegas.
V ulicích nevadského
„města hazardu“ se
bude jezdit noční závod.
Okruh v Las Vegas bude
mít 6,12 km a povede ko-
lem nejslavnějších míst
ve městě, jako jsou fontá-
ny před resortem
Bellagio nebo hotel a ka-
sino Caesars Palace.

V cestě tenistům
stojí Izraelci
Čeští tenisté budou hrát
ve Světové skupině I
Davisova poháru v Izrae-
li. Utkání se uskuteční
16. a 17. září a vítěz po-
stoupí do kvalifikace
o finálový turnaj v roce
2023. S Izraelci se svěřen-
ci kapitána Jaroslava
Navrátila naposledy
střetli v roce 2018, kdy
v Ostravě vyhráli
bez problémů 3:1. ČTK

Opět sudí
z Polska

inzerce



Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Získej úroky zpět.
Již od 1 250 Kč /měsíc


